
H O T Ă R Â R EA  nr.12-66/14 
cu privire la formarea grupului de lucru pentru  

elaborarea  Regulamentului Colegiului disciplinar 
                        
17 aprilie 2014                 mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile cu privire la modificarea şi completarea 
Regulamentului Colegiului disciplinar, audiind informaţia domnului Eduard 
Maşnic şi Alexandru Nichita, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 23.02.2010  în temeiul hotărârii Consiliului nr.2-3d-30/10 a fost aprobat 

Regulamentul Colegiului disciplinar. 
În scopul remedierii omisiunilor şi inadvertenţelor de ordin intern, 

identificate în procesul de activitate al Colegiului disciplinar şi de examinare a 
cazurilor disciplinare, la 14.02.2014 Colegiul disciplinar a aprobat proiectul 
Regulamentului Colegiului disciplinar, care a fost prezentat Consiliului Superior al 
Procurorilor pentru aprobare. 

Ţinând cont de divergenţele constatate în cadrul dezbaterilor ce au avut loc pe 
marginea proiectului menţionat, s-a propus instituirea unui grup de lucru pentru  
elaborarea noului Regulament al Colegiului disciplinar. 

 În temeiul art.82 alin.(4), 84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliulul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A lua act de propunerile înaintate pe marginea proiectului Regulamentului 

Colegiului disciplinar. 
Se propune Procurorului General instituirea grupului de lucru pentru  

elaborarea noului Regulament al Colegiului disciplinar, care va fi prezentat 
Consiliului pentru aprobare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Mircea Roşioru 


